Um conjunto amplo e diversos de ações foram adotadas para responder aos 

desastres, com destaque para a atuação do governo federal e do governo estadual. 

Dentre essas ações, merecem atenção os programas de assistência social, como o 

“Auxílio Reconstrução”, com o repasse de uma parcela única de R$ 5.100,00 (cinco 

mil e cem reais) pela União, e do “Volta por Cima”, com o pagamento de R$ 2.500,00 

(dois mil e quinhentos reais) por parte do Estado, a fim de transferir renda à população 

afetada pelas enchentes. Essas ações de assistência social são importantes porque 

atendem a uma parcela da população já vulnerável antes das enchentes e 

vulnerabilizada após os desastres, atuando como medidas pós desastre.

[...]

de benefício previdenciário, assistencial ou seguro-desemprego; renda familiar 

mensal per capita seja de até 1/2 (meio) salário mínimo ou a renda familiar mensal 

total seja de até 3 (três) salários mínimos; que, no ano de 2018, não tenha recebido 

rendimentos tributáveis acima de R$ 28.559,70 (vinte e oito mil, quinhentos e 

cinquenta e nove reais e setenta centavos); e que exerça atividade na condição de 

microempreendedor individual (MEI), contribuinte individual e trabalhador informal, 

seja empregado, autônomo ou desempregado, inscritos no Cadastro Único para 

Programas Sociais do Governo Federal (CadÚnico) (Brasil, 2020a).

[...]

Emergencial”, embora tenha sido, de fato, uma proposta necessária. Logo após o 

abalo causado pelas enchentes, o governo federal, com uma nova administração, 

anunciou a criação do “Auxílio Reconstrução”, que consiste em uma parcela única de 

R$ 5.100,00 (cinco mil e cem reais) pago às famílias desalojadas ou desabrigadas 

nos Municípios afetados pelas enchentes no Rio Grande do Sul (Brasil, 2024i). É 

interessante perceber no Art. 1º, § 1º, da Medida Provisória de criação do auxílio, que 

o objetivo consistiu em “[...] enfrentar a calamidade pública e as suas consequências

[...]

O programa “Volta por Cima”, do governo estadual, por sua vez, foi criado em 

2023, a fim de atender a população afetada por enchentes no ano anterior ao maior 

desastre da história do Estado, assim, em 2024, o governo retornou com o auxílio, 

com o pagamento de uma parcela única de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais), 

para as famílias vulneráveis que tenham ficado desabrigados ou desalojadas em 

razão de eventos meteorológicos ocorridos entre 1º de janeiro e 31 de maio (Rio 

Grande do Sul, 2024). O recebimento dos benefícios de assistência social da União e

[...]

Este artigo se concentrou nas ações de assistência social 

adotadas pelo governo federal e pelo governo estadual. A União estabeleceu o 

“Auxílio Reconstrução”, no valor de R$ 5.100,00 (cinco mil e cem reais) e o Estado 

restituiu o “Volta por Cima”, com o pagamento da quantia de R$ 2.500,00 (dois mil e 

quinhentos reais) para as famílias afetadas, ambos os benefícios de parcela única, 

mas com a possibilidade de cumulação.  

O estudo demonstrou que as enchentes que atingiram o estado gaúcho não 

são fruto de um “desastre natural”, muito pelo contrário, cada vez mais será necessário